
quinta-feira, 10 de junho de 2010  Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 55 (106) – 75

São Paulo, 09 de junho de 2010.
ATO Nº 1118/10
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 3.000.000,00, de 
acordo com a Lei nº 15.089/09.
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 
autorização contida na Lei nº 15.089, de 30 de dezembro de 
2009, e visando possibilitar despesas inerentes às ações do 
Poder Legislativo,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 3.000.000,00 (três 
milhões de reais), suplementar à seguinte dotação do orça-
mento vigente:
CÓDIGO NOME  VALOR
09.10.01.031.2710.2000 Administração da Câmara Municipal de São Paulo
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros –  PJ 3.000.000,00
Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-se-á 
através de recursos provenientes da anulação parcial, em igual 
importância, da seguinte dotação:
CÓDIGO NOME   VALOR
09.10.01.122.2920.2003 Câmara Municipal - Comunicação
33.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros –  PJ 3.000.000,00
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 09 de junho de 2010.
PORTARIA 8613/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8590/10, que nomeou FABIO 
CORREA XAVIER, para exercer o cargo de Consultor Técnico 
Legislativo – Informática, referência QPL-15, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela C do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8614/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8591/10, que nomeou SIDNEI 
CATTOSSO GARCIA, para exercer o cargo de Técnico Adminis-
trativo – Eletrônica, referência QPL-7, integrante do Quadro do 
Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 13637/03 
alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8615/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8593/10, que nomeou FABIO 
JOSE DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico Administra-
tivo – Informática, referência QPL-7, integrante do Quadro do 
Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 13637/03 
alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8616/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8594/10, que nomeou RO-
BERTO DE DEUS BARBOSA MURTA, para exercer o cargo de Téc-
nico Administrativo – Informática, referência QPL-7, integrante 
do Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, 
da Lei 13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8617/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8596/10, que nomeou ALE-
XANDRE MAKOTO ISHIKAWA, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo – Informática, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8618/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8597/10, que nomeou ER-
NANDO EDUARDO DA SILVA, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo – Informática, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8619/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8599/10, que nomeou OTO-
NIEL ARRUDA COSTA, para exercer o cargo de Técnico Admi-
nistrativo, referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal 
do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 13637/03 alterada 
pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8620/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8603/10, que nomeou 
ADILSON APARECIDO BRUNO, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo – Fotografia, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8621/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8606/10, que nomeou TIAGO 
MASSAKAZU MURAKAMI, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo – Eletrônica, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8622/10
TORNANDO sem efeito a Portaria 8608/10, que nomeou LUIZ 
RICARDO CAUSSO TOSCANO, para exercer o cargo de Técnico 
Administrativo – Informática, referência QPL-7, integrante do 
Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII, da Lei 
13637/03 alterada pela Lei 14381/07 (Processo 122/07).
PORTARIA 8623/10
NOMEANDO GABRIELLE MARQUES CASTELO BRANCO BIONDI, 
tendo em vista a classificação obtida em concurso público, pu-
blicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio 
de 2008, para exercer o cargo de Consultor Técnico Legislativo 
– Informática, referência QPL-15, integrante do Quadro do 
Pessoal do Legislativo, Tabela C do Anexo VII da Lei 13637/03 
alterada pela Lei 14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8624/10
NOMEANDO ALEXANDRE DE CASSIO BARREIRA, tendo em 
vista a classificação obtida em concurso público, publicada no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo, referência 
QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela 
B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 14381/07. 
(Processo 122/07).
PORTARIA 8625/10
NOMEANDO LARA DE OLIVEIRA BRESCHIGLIARI SANTOS, tendo 
em vista a classificação obtida em concurso público, publicada 
no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 
2008, para exercer o cargo de Técnico Administrativo, referência 
QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legislativo, Tabela 
B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 14381/07. 
(Processo 122/07).
PORTARIA 8626/10
NOMEANDO RICARDO MORENO ROCHA, tendo em vista a 
classificação obtida em concurso público, publicada no Di-
ário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Fotografia, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8627/10
NOMEANDO RODRIGO GARCIA BALEIRO, tendo em vista a 
classificação obtida em concurso público, publicada no Di-
ário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Eletrônica, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8628/10
NOMEANDO MARCELO RODRIGUES DE LIMA, tendo em vista 
a classificação obtida em concurso público, publicada no Di-

ário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Eletrônica, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8629/10
NOMEANDO ANDREA APARECIDA DE AZEVEDO, tendo em 
vista a classificação obtida em concurso público, publicada no 
Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Informática, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8630/10
NOMEANDO HENRIQUE DA CUNHA TEIXEIRA, tendo em vista 
a classificação obtida em concurso público, publicada no Di-
ário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Informática, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8631/10
NOMEANDO VITOR GABRIEL DE FRANCA GANASSALI GIAN-
NASI, tendo em vista a classificação obtida em concurso pú-
blico, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 
de maio de 2008, para exercer o cargo de Técnico Administra-
tivo - Informática, referência QPL-7, integrante do Quadro do 
Pessoal do Legislativo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 
alterada pela Lei 14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8632/10
NOMEANDO DOUGLAS YOSHIAKI OYAMA, tendo em vista a 
classificação obtida em concurso público, publicada no Di-
ário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de maio de 2008, 
para exercer o cargo de Técnico Administrativo - Informática, 
referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal do Legisla-
tivo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada pela Lei 
14381/07. (Processo 122/07).
PORTARIA 8633/10
NOMEANDO MARCOS VINICIUS LO RE CHAGAS DE SOUSA, 
tendo em vista a classificação obtida em concurso público, 
publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 08 de 
maio de 2008, para exercer o cargo de Técnico Administrativo - 
Informática, referência QPL-7, integrante do Quadro do Pessoal 
do Legislativo, Tabela B do Anexo VII da Lei 13637/03 alterada 
pela Lei 14381/07. (Processo 122/07).
DECISÃO DE MESA Nº 855/10
Memo. CCI-1 nº 082/10 – Assinaturas das Revistas: Photo – Ma-
gazine, Photos & Imagens e Digital Photographer Brasil
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, 
com fundamento no art. 7º do Ato 1009/07, AUTORIZA a assina-
tura das revistas solicitadas no memorando em epígrafe.
DECISÃO DE MESA Nº 856/10
Memo Procuradoria nº 222/10
Antonio Russo Filho – RF 11065
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, 
no uso de suas atribuições legais e atendendo ao disposto no 
§ 1º do artigo 3º do Ato 974/07, REFERENDA a designação do 
servidor Antonio Russo Filho, RF 11065, conforme solicitado no 
memorando em epígrafe.
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos do Decreto n° 46113/05
RF Nome Duração A partir de
10841 Adriana Maria Caldas Thomazini Russi 03(três) d. 31.05.10

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
151ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 15ª LEGISLATURA, 2ª SESSÃO LE-
GISLATIVA A SER REALIZADA EM 10 DE JUNHO DE 2010.
I - PARTE - EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de corres-
pondência apresentada e de projetos; apresentação, discussão e 
votação de moções e requerimentos de audiência do Plenário.
PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR JOSÉ OLÍMPIO (PP)
GRANDE EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR JAMIL MURAD (PC DO B)
II - PARTE - ORDEM DO DIA:
SERÃO MANTIDOS OS ITENS DA PAUTA DA 150ª SESSÃO ORDI-
NÁRIA PUBLICADA NO D.O.C. EM 10 DE JUNHO DE 2010.
Matérias em condições de pauta que receberam recursos contra 
deliberação das comissões, na presente Sessão Legislativa:
RECURSO-69/2010 ao PL 577/2009, do Vereador Paulo Frange 
(PTB)
Altera a redação da Lei nº 14.776, de 18 de junho de 2008, que 
dispõe sobre a concessão de autorização de funcionamento 
do comércio em geral aos domingos e feriados e dá outras 
providências.
RECURSO-70/2010 ao PL 79/2007, da Vereadora Claudete Alves 
(PT)
Dispõe sobre a implantação de coleta seletiva de lixo em Su-
permercados, Bares, Restaurantes e Casas de Espetáculos do 
Município de São Paulo, e dá outras providências.
RECURSO-71/2010 ao PL 210/2006, do Vereador Goulart 
(PMDB)
Acresce inciso VI e revoga o parágrafo único do art. 2º da Lei 
nº 14.072, de 18 de outubro de 2005, e dá outras providências.
(Autoriza a Companhia de Engenharia de Tráfego - CET a cobrar 
pelos custos operacionais de serviços prestados em eventos, 
relativos à operação do sistema viário.)

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA N. 853/2010
PROCESSO Nº 251/2010
OBJETO: Fornecimento de copos descartáveis.
“À vista das informações constantes dos presentes autos, a 
MESA AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório na 
modalidade PREGÃO, visando o fornecimento de copos des-
cartáveis para água de 180ml e copos descartáveis para café de 
50 ml, nos termos do artigo 20, da Lei Municipal n. 13.278/02, 
regulamentada pelo Decreto nº 46.662/05.”

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO
PROCESSO: 251/2010
OBJETO: Fornecimento de copos descartáveis.
-“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que incluiu o 
artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o artigo 3° do 
Ato n° 978/07, DESIGNO a Sra. Adriana Orsatti Scattone para 
Pregoeira do Pregão que tem por objeto o fornecimento de 
copos descartáveis, autorizado pela MESA DIRETORA às fls. 70 
do Processo nº 251/2010 e DESIGNO, outrossim, os seguintes 
servidores para compor a equipe de apoio:
- Andréa de Paula Pilon Kamimura
- Rosan Elieze Trucilio e
- Conceição Faria da Silva”

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 10 DE JUNHO DE 2010 - QUINTA-FEIRA
09:00 – 11:00 horas
Reunião com a Comissão de Estrutura dos Conselhos Tute-
lares de São Paulo
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Celso Jatene - PTB
11:00 – 13:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Extraordinária Permanente 
do Meio Ambiente
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS (“Sala A”)
Vereador Floriano Pesaro - PSDB
14:00 – 15:00 horas
Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Trânsito, 
Transporte,
Atividade Econômica, Turismo, Lazer e Gastronomia
Auditório Prestes Maia - 1° andar

Vereador Juscelino Gadelha - PSDB
18:00 – 21:00 horas
Convenção Nacional do Partido Socialista dos Trabalhadores 
Unificado (PSTU)
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Vereador Antonio Carlos Rodrigues - Presidente
19:00 – 22:00 horas
Sessão Solene para a Entrega do Título de Cidadã
Paulistana a Dra. Dalka Chaves de Almeida Ferrari
Salão Nobre - 8° andar
Vereador Carlos Alberto Bezerra Jr. - PSDB
20:00 horas
Sessão Solene em Comemoração ao 85° Aniversário do 
Bairro de Vila Granada
Sede Social
Rua Itinguçu, 55 - Vila Granada
Vereador Toninho Paiva - PR

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

PORTARIA EXPEDIDA PELO PRESIDENTE
179/2010 – Determinando que o expediente no Tribunal de 
Contas do Município de São Paulo, nos dias 15 e 25.06.2010, 
datas de realização dos jogos da Seleção Brasileira na pri-
meira fase da Copa do Mundo de Futebol de 2010, ocorrerá 
na seguinte conformidade: I – dia 15 de junho: das 8 horas às 
13 horas, sem intervalo para almoço; II – dia 25 de junho: das 
14 horas às 19 horas. As horas não trabalhadas deverão ser 
compensadas pelos servidores. Excetuam-se os serviços cujo 
funcionamento não possa sofrer solução de continuidade.

DESPACHOS DO PRESIDENTE
 Proc. TC 72.000.494.10-69 - Interessados: TCMSP/SUBPREFEI-
TURA PENHA - Objeto: Doação de bens móveis – DESPACHO: 
À vista das informações constantes dos autos e nos termos das 
manifestações da Subsecretaria Administrativa e da Secretaria 
Geral, que acolho como razões de decidir, AUTORIZO com fun-
damento no artigo 112, II, “c” e §2º, I da Lei Orgânica do Muni-
cípio de São Paulo, c.c. o art. 17, II, “a” da Lei Federal 8.666/93, 
a doação dos bens móveis relacionados à fls. 71 e 81 à Subpre-
feitura da Penha. Lavre-se o respectivo Termo de Doação, nos 
termos da minuta de fls. 82/85, observadas as formalidades 
legais e as cautelas de estilo.
TC 72.004.003.01-86 - Interessado: VIRGÍLIO EGYDIO LOPES 
ENEI – Assunto: Análise da averbação de tempo extra-municipal 
para fins de aposentadoria – DESPACHO: “Em cumprimento à 
decisão proferida pelo Superior Tribunal de Justiça, nos autos do 
Mandado de Segurança impetrado por VIRGÍLIO EGYDIO LOPES 
ENEI, processo nº RMS 19.918 – SP, transitada em julgado 
em 06/10/2009, que deu provimento ao recurso ordinário do 
impetrante, TORNO SEM EFEITO o ato do Presidente do Tribunal 
de Contas do Município de São Paulo, exarado em 19/12/2001 e 
publicado em 21/12/2001 (fls. 159), que anulou a aposentadoria 
do servidor e, de conseguinte RESTABELEÇO o tempo de serviço 
averbado no TC nº 8.330.92-71, correspondente a 4.495 dias 
prestados pelo servidor à Prefeitura de Itobi.”
TC 72.001.150.04-47 - Interessado: VIRGÍLIO EGYDIO LOPES 
ENEI – Assunto: Aposentadoria por invalidez – DESPACHO: “À 
vista dos elementos constantes dos autos, e da decisão tran-
sitada em julgado, proferida pelo Superior Tribunal de Justiça 
em Mandado de Segurança impetrado por Virgílio Egydio Lopes 
Enei, tornando sem efeito o ato do Presidente que anulou a 
aposentadoria do servidor, e, de conseguinte restabelecendo 
a aposentadoria concedida com fundamento no artigo 40, III, 
“a”, da Constituição Federal, em sua redação original, TORNO 
SEM EFEITO o ato do Presidente do Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo, que concedeu a aposentadoria por in-
validez permanente, ao servidor VIRGÍLIO EGYDIO LOPES ENEI, 
Procurador I, Padrão PR-1-C, registro funcional TC nº 512, tendo 
por base o Laudo Médico nº 106/2004, expedido e homologado 
pelo DESAT/SGP (atual DSS), com fundamento no artigo 40, § 
1º, inciso I, e parágrafos da Constituição Federal, e alterações 
introduzidas pelas Emendas Constitucionais nº 20/98 e 41/03, e 
a Portaria nº 127, de 22.6.2004.”
TC 72.003.014.04-00 – Interessado: VIRGÍLIO EGYDIO LOPES 
ENEI – Assunto: Revisão de concessões que resultaram em 
vantagens pecuniárias obtidas mediante apresentação de cer-
tidão de tempo de serviço prestado junto à Prefeitura de 
Itobi - DESPACHO: ”I – Em cumprimento à decisão proferida 
pelo Superior Tribunal de Justiça, nos autos do Mandado de 
Segurança impetrado por VIRGÍLIO EGYDIO LOPES ENEI, pro-
cesso nº RMS 19.918-SP, transitada em julgado em 6.10.2009, 
que deu provimento ao recurso ordinário do impetrante, para 
tornar sem efeito o ato do Presidente do Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo, que anulou a aposentadoria concedida 
ao servidor, e em consonância às determinações contidas 
no despacho prolatado no TC nº 72.004.003.01-86, TORNO 
SEM EFEITO: 1 – o despacho exarado em 31.5.2004 e pu-
blicado em 2.6.2004 (fls.34/36 destes autos), que anulou o 
despacho concessivo dos adicionais do quinto quinquênio e 
sexta parte (TC nº 72.002.414.93-28) e do sexto quinquênio (TC 
nº 72.006.149.95-82); 2 – o despacho exarado em 18.6.2004 
e publicado em 19.6.2004, (às fls. 44/45 destes autos), que 
concedeu os adicionais relativos ao 3º quinquênio a partir de 
21.12.1993. II – De conseguinte, DETERMINO a SUSPENSÃO 
dos descontos efetuados em folha de pagamento para resti-
tuição à Fazenda dos valores apurados em razão da desconsti-
tuição do tempo de serviço.”

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
PERMANÊNCIA DA FUNÇÃO GRATIFICADA-FG-5 – DEFERIDO
EXP/TCM 00103-6/2010 – Ruth Jenn Thai Shu Inoshita – a partir 
de 31.5.2010.
ABONO DE FALTAS POR MOTIVO DE NOJO - DEFERIDO
EXP/TCM 00104-4/2010 – Raquel D’Azevedo Cruz.
LICENÇA PATERNIDADE - DEFERIDO
TC 72.001.203.10-50 – Giuliano de Matos.

PUBLICAÇÃO DE DECISÕES PROLATADAS EM 
PROCESSOS DE COMPETÊNCIA DO JUÍZO SINGULAR 
(ART. 136 § 4º DO REGIMENTO INTERNO)
R E L A Ç Ã O 2 6 / 2 0 1 0
PENSÕES: APROVADOS OS ATOS ABAIXO RELACIONADOS:
CONSELHEIRO PRESIDENTE EDSON SIMÕES
1)TC 408.09-93 – Maria Aparecida de Souza Machado 25254-9 (PA nº 
2008-0.138.582-9)
2)TC 1.303.09-60 – Alberta Manoel Volva 25409-6 (PA nº 2008-
0.231.592-1)
3)TC 1.408.09-29 – Maria José Monteiro Ferraz 25476-2 (PA nº 2008-
0.183.635-9)
4)TC 2.163.09-39 – Jenid Trejgier Gampel 25686-2 (PA nº 2008-
0.340.839-7)
5)TC 3.229.09-80 – Amélia Ioshiko Kagohara Nogueira 25422-3 (PA nº 
2008-0.173.392-4)
6)TC 3.564.09-15 – Atão Balabanian 26011-8 (PA nº 2009-
0.117.986-4)
7)TC 3.634.09-07 – Ivani Rodrigues Couto 25862-8 (PA nº 2009-
0.025.529-0)

8)TC 3.695.09-93 – Yara Mantovani 25733-8 (PAs nºs 2008-
0.145.481-2 e 2008-0.258.697-6)
9)TC 3.697.09-19 – Marileide Pereira de Souza 25728-1 (PA nº 2008-
0.307.660-2)
10)TC 3.699.09-44 – Maria José de Oliveira Marchetti 25849-1 (PA nº 
2009-0.015.421-3)
11)TC 3.708.09-33 – Marilena de Oliveira Fernandes 25837-7 (PA nº 
2009-0.011.277-4)
12)TC 3.711.09-48 – Fleury Pierotti 25913-6 (PA nº 2009-0.071.235-6)
13)TC 3.799.09-99 – Joemizia Maria Lyra Lima, Paula de Lima Fran-
cisco e Carla de Lima Francisco 25869-5 (PA nº 2009-0.010.187-0)
14)TC 43.10-40 – Ana Maria Nogueira Magalhães 26004-5 (PA nº 
2009-0.032.842-4)
CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE ROBERTO BRAGUIM
1)TC 3.877.06-58 – Meggy Helena Alves Nobrega Luz e Patrick Fabiano 
Alves Nobrega Luz (extinta em 04/09/2008) 22998-9 (PAs nºs 2010-
0.021.256-0, 2010-0.021.257-9 e 2010-0.021.381-8)
2)TC 863.07-18 – Regina da Silva Lima e Jéssica da Silva Souza 
23761-2 (PA nº 2009-0.078.480-2)
3)TC 866.07-06 – Irene Calore Vieira 23726-4 (PA nº 2009-
0.078.506-0)
4)TC 3.678.07-02 – Joana da Silva Felicio 24481-3 (PA nº 2009-
0.231.106-5)
5)TC 333.08-05 – Luzia Ceccon Tavares e Fernando Soares Tavares 
24676-0 (PA nº 2010-0.087.972-7)
6)TC 1.455.08-28 – Ivanil de Campos Belizário 24730-8 (PA nº 2008-
0.172.782-7)
7)TC 2.386.08-42 – Nair Moreno Aguilera 25088-1 (PA nº 2008-
0.270.229-1)
8)TC 2.426.08-65 – Idalina Maria da Cruz Barão 25016-3 (PA nº 2008-
0.273.461-4)
9)TC 2.505.08-30 – Yara Silvia Machado 25105-4 (PA nº 2008-
0.270.696-3)
10)TC 300.10-70 – David Martinho 26064-9 (PA nº 2009-0.147.729-6)
11)TC 301.10-33 – Domingos Hernandes Sevalho 26078-9 (PA nº 
2009-0.158.180-8)
12)TC 302.10-04 – Maria Dalva Ribeiro Machado 26073-8 (PA nº 
2009-0.137.983-9)
13)TC 303.10-69 – Matilde Maria Cardoso Peron Conte 26060-6 (PA nº 
2009-0.141.356-5)
14)TC 305.10-94 – Maria Aparecida de Oliveira 26034-7 (PA nº 2009-
0.136.318-5)
15)TC 418.10-80 – Efigenia Madalena Lopes 26036-3 (PA nº 2009-
0.038.659-9)
16)TC 419.10-43 – Iuri Pereira 26030-4 (PA nº 2009-0.033.602-8)
17)TC 460.10-47 – Aracy Balieiro Gomes 26163-7 (PA nº 2009-
0.184.953-3)
18)TC 463.10-35 – Ivone Clemente Chami 26138-6 (PA nº 2009-
0.177.571-8)
19)TC 467.10-96 – Alaide Malta Torres 26110-6 (PA nº 2009-
0.021.725-8)
20)TC 538.10-32 – Josefina Siqueira dos Santos 26095-9 (PA nº 2009-
0.137.846-8)
21)TC 552.10-63 – Wilma dos Santos Sabaliauskas 26154-8 (PA nº 
2009-0.193.441-7)
22)TC 555.10-51 – Antonio Moreira Barbosa 26116-5 (PA nº 2009-
0.144.398-7)
CONSELHEIRO ANTONIO CARLOS CARUSO
1)TC 79.09-53 – Renan Aparecido da Silva 25200-0 (PA nº 2008-
0.152.051-3)
2)TC 137.09-58 – Luzia dos Santos Rocha Manoel 25172-1 (PA nº 
2008-0.123.378-6)
3)TC 1.307.09-11 – Maria Isabel da Silva 25431-2 (PA nº 2008-
0.227.827-9)
4)TC 1.311.09-99 – Ademir de Souza 25411-8 (PA nº 2008-
0.208.174-2)
5)TC 1.370.09-58 – Siria Sling de Oliveira e Luccas Sling de Oliveira 
25537-8 (PA nº 2008-0.277.627-9)
6)TC 1.396.09-41 – Idalia Caldeira Zem 25524-6 (PA nº 2008-
0.263.376-1)
7)TC 1.399.09-30 – Bruno Menezes da Silva 25405-3 (PA nº 2008-
0.165.269-0)
8)TC 1.411.09-33 – Madalena Alves de Morais Parra 25379-1 (PA nº 
2008-0.195.252-9)
9)TC 1.413.09-69 – Maria da Silva 25342-1 (PA nº 2008-0.122.815-4)
10)TC 1.450.09-95 – Gabriela de Oliveira Kraemer 25530-1 (PA nº 
2008-0.236.609-7)
11)TC 2.116.09-59 – Tereza Rasquinho da Cruz 25789-3 (PA nº 2008-
0.307.855-9)
12)TC 2.171.09-67 – Nirce Feijó da Rocha e Reinaldo Feijó 23208-4 (PA 
nº 2008-0.233.203-6)
13)TC 2.351.09-49 – Rosalina Mendes da Silva 25611-1 (PA nº 2008-
0.318.874-5)
14)TC 2.519.09-25 – Genilda Muniz Santos, Alexsander Muniz de 
Souza, Rafael Muniz de Souza, Wanderson Rogério Alves de Souza e 
Allana Cassia Alves de Souza 25164-0 (PA nº 2008-0.113.143-6)
15)TC 2.758.09-76 – Rita Ribeiro da Silva 25806-7 (PA nº 2009-
0.028.444-3)
16)TC 2.854.09-60 – Rachel Meniquelli Domingues da Silva, Tais Re-
gina Meniquelli da Silva e Lais Cristina Meniquelli da Silva 25474-6 (PA 
nº 2008-0.230.084-3)
17)TC 2.857.09-58 – Maria Luiza Carrera Maretti 25364-2 (PA nº 2008-
0.182.762-7)
18)TC 3.129.09-36 – Benedita Pedroso Lacava 25799-1 (PA nº 2009-
0.006.078-2)
19)TC 3.660.09-09 – Sergio Abrosio 25934-9 (PA nº 2009-0.089.145-5)
20)TC 3.804.09-27 – Raquel Batista de Andrade Silva 25966-7 (PA nº 
2008-0.330.196-7)
21)TC 390.10-63 – Ivete Aparecida Galhardo 26023-1 (PA nº 2009-
0.080.265-7)
22)TC 541.10-47 – Aparecida Rodrigues 26141-6 (PA nº 2009-
0.166.275-1)
23)TC 542.10-00 – Neusa de Andrade Ramos 26134-3 (PA nº 2009-
0.165.584-4)
24)TC 543.10-72 – America Moreno Louzano 26142-4 (PA nº 2009-
0.163.025-6)


